⁶³ Sur ses responsabilités, on peut consulter pour un aperçu G. DE VALOUS, *Le monachisme clunisien des origines au XV^e siècle. Vie intérieure des monastères et organisation de l'ordre*, Paris 1970, 2 vol., t. 1, p. 156-161, de même que *Liber Tramitis aevi Odilonis*, éd. par P. DINTER (Corpus consuetudinum monasticarum 10), Siegburg 1980, p. 14; K. HALLINGER (dir.), *Consuetudinum sæculi X/XI/XII monumenta* (Corpus consuetudinum monasticarum 7), Siegburg 1983-1986, 4 vol., t. 1, p. 268; de manière plus générale: M. E. FASSLER, *The office of the cantor in early western monastic rules and customs: a preliminary investigation*, dans: *Early Music History* 5 (1985), p. 29-51.⁶⁴ *Liber Tramitis* (cf. n. 63), p. 238.

⁶⁵ *Bernardus Cluniacensis, Ordo Cluniacensis per Bernardum*, éd. par M. HERRGOTT, dans: ID. (éd.), *Vetus disciplina monastica seu collectio auctorum ordinis sancti Benedicti...*, Paris 1726, p. 133-364, ici p. 161-164. Cette édition doit bientôt être remplacée, d'une part par l'édition avec traduction (française et anglaise) préparée par I. COCHELIN et S. BOYNTON, d'autre part par l'édition critique annoncée dans le *Corpus consuetudinum monasticarum* par L. SCHLIEKER.

⁶⁶ *Udalricus Cluniacensis, Udalrici monachi Consuetudines Cluniacenses*, éd. par J.-P. MIGNE, dans: ID. (éd.), *Victoris III... opera omnia... intermiscuntur... Udalrici monachi... scripta...* (Patrologia latina 149), Paris 1853, col. 633-778, ici col. 748-753. Cette édition doit être également bientôt remplacée, par celle que prépare B. TUTSCH.

⁶⁷ *Liber Tramitis* (cf. n. 63), p. 238: <DE ARMARIO>. — *QUALITER AGANTUR ARMARIUS UEL CANTOR DIE SABBATORUM UEL FESTIS AUT QUID EXERCERI OPORTET AT IPSE. Die sabbatorum debent esse quattuor qui breuem faciant quorum infans qui scribat capita responsorium, cantor qui indicet nomina fratrum canentium, armarius quippe nomina legentium nota faciat, item cantor ebdomadarium de officio <designet> et talis cum talis canat responsorium, talis et talis Alleluia personent et lectorem ad seruitores. Item armarius indicet: talis habeat missam et ille infans epistolas et ille euangelium atque talis ad mensam lectionem legat. Cellarius nempe <scribat>: ille et ille atque ille coquinam faciant. In duodecim lectiones sint tres: armarius, cantor, infans. Nam ipse armarius debet providere illis festiuitatibus quibus in cappis celebrant, si ille qui ebdomadario est de officio abtus non est, ut inbeat aliis ex fratribus, ut cantent inuitatorium, et postmodum cum ipso <cantent>, qui officium procurant ad missam. — Ad mensam atque collationem qualem librum ipse posuerit talem legatur a lectore. Nullus ex fratribus praesumat alium librum imponere. Nam et omnium fratrum abscultet lectiones, responsoria et quicquid intus uel foris cantauerint uel legerint. Omnes uero libros ligare atque inuestire seu emendare debet per se uel per alios fratres eruditos, et quos libros generales debent scribere fratres, omnia studeant ipse radere atque producere. Et cuiusque ex fratribus inusserit, ut eum adiubent, obediunt eum. Et si aliquis ex eis renuerit, in crastino querelabitur. — Antiphonas quae sunt ex euangelio inponat, si abbas non adest. De missa atque officio necnon ex euangelio et cetera alia quae ad ecclesiam pertinent studeat ipse emendare, si neglecta fuerint. Libros foras producere uel recolligere ipse debet cum cantore quotidie et multa alia debet habere sub sua cura que sparsim abemus iam conscripta quod hic non est opus inserere.*